91MS0057-01-2024-002826-10
Дело № 2-57-1528/2024
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

04 декабря 2024 года

пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардукова Е.А., при помощнике мирового судьи  Пиптюк Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление публичного акционерного общества Микрофинансовая компания «Займер» к Мешкову С.А., третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований, Российский национальный коммерческий банк (публичное акционерное общество), о взыскании задолженности по договору займа,
УСТАНОВИЛ:

Публичное акционерное общество Микрофинансовая компания «Займер» обратилось к мировому судье судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым с исковыми требованиями к Мешкову С.А. о взыскании задолженности по договору займа № НОМЕР от 04 октября 2023 года в размере 40 400 рублей 00 копеек, из которых 20 000 рублей 00 копеек составляют сумму основного долга, 5 280 рублей 00 копеек – проценты за пользование займом по договору за период с 05 октября 2023 года по 07 декабря 2023 года, 14 112 рублей 60 копеек – проценты за пользование займом за период с 08 декабря 2023 года по 18 сентября 2024 года, 1 007 рублей 40 копеек – пеню за период с 08 декабря 2023 года по 18 сентября 2024 года, а также о взыскании расходов по уплате государственной пошлины в размере 4000 рублей 00 копеек.

Свои требования мотивирует тем, что 04 октября 2023 года между обществом с ограниченной ответственностью Микрофинансовая компания «Займер» (в настоящее время публичное акционерное общество Микрофинансовая компания «Займер») и Мешковым С.А. был заключен договор займа № НОМЕР, в соответствии с которым последнему были предоставлены денежные средства в размере 20 000 рублей 00 копеек со сроком возврата по 07 декабря 2024 года. Договор заключен в электронном виде с соблюдением простой письменной формы с использованием функционала сайта взыскателя в сети интернет, расположенного по адресу: zaymer.ru. С момента введения в личном кабинете заемщика в специальном интерактивном поле индивидуального кода договор займа (договор публичной оферты) считается заключенным. Так, на номер мобильного телефона заемщика, указанный в анкете как его контактный, было прислано смс-сообщение, которое содержало такой индивидуальный кода, а в последующем на данный номер мобильного телефона заемщика поступило смс-сообщение о поступлении на счет заемщика денежных средств по договору займа, что подтверждает факт подписания договора займа и получения денежных средств. С учетом положений п. 24 ст. 1 Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 554-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О потребительском кредите (займе)» и Федерального закона  от 02 июля 2020 года № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» истец просит взыскать с ответчика сумму задолженности в размере 40 400 рублей 00 копеек.
Истец публичное акционерное общество Микрофинансовая компания «Займер», ответчик Мешков С.А. и представитель ответчика Мешкова К.С. о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлены надлежащим образом, однако в судебное заседание на явились, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие.

На основании ч. 5 ст. 167 ГПК Российской Федерации дело рассмотрено без участия сторон.
В судебном заседании 11 ноября 2024 года представитель ответчика Мешкова К.С. исковые требования не признала и пояснила, что ранее она заключала договоры займа с публичным акционерным обществом Микрофинансовая компания «Займер», однако 03 октября 2023 года погасила задолженность. 04 октября 2023 года и в последующие дни ее супруг Мешков С.А. договоры займа с данным обществом не заключал, денежные средства ему не поступали. В анкете заемщика указан номер карты для перечисления денежных средств по договору займа – № НОМЕР. Указанная банковская карта принадлежала ей, однако денежные средства на нее не поступали, что подтверждается выпиской по счету, предоставленной Российским национальным коммерческим банком (публичным акционерным обществом). Поскольку денежные средства не поступали ни на счет Мешкова С.А., ни на ее, Мешковой К.С., счет, просила отказать в удовлетворении исковых требований.
Исследовав и оценив имеющиеся в материалах дела доказательства в их совокупности согласно требованиям ст. ст. 55, 59, 60 ГПК Российской Федерации, установив обстоятельства, имеющие значение для дела, мировой судья приходит к следующему выводу.

В силу п. 2 ст. 1 ГК Российской Федерации субъекты гражданского права приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

На основании ст. 421 ГК Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.

Пунктом 1 ст. 425 ГК Российской Федерации установлено, что договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения.

В соответствии со ст. 807 ГК Российской Федерации по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

Согласно п. 1 ст. 809 ГК Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

Как установлено в судебном заседании и усматривается из представленных материалов, 04 октября 2023 года между обществом с ограниченной ответственностью Микрофинансовая компания «Займер» и Мешковым С.А. заключен договор займа № НОМЕР, согласно которому сумма займа, предоставляемая Мешкову С.А., составляет 20 000 рублей 00 копеек. Срок возврата займа и процентов за его пользование 03 ноября 2023 года. Дата заключения договора потребительского займа и дата возврата займа, указанная в договоре займа, определяются по временной зоне UTC+7, действующей на территории Новосибирской области (плюс 4 часа к временной зоне г. Москвы). Способ предоставления займа заемщику выражается в перечислении денежных средств на номер банковской карты НОМЕР. Денежные средства переводятся со счета займодавца в НКО «Рапида» на указанный заемщиком номер карты через партнера займодавца – www.ariuspay.ru.
Договор заключен в электронном виде с соблюдением простой письменной формы с использованием функционала сайта взыскателя в сети интернет, расположенного по адресу: zaymer.ru. (л.д. 9 – 12).

В анкете заемщика, заполненной 29 января 2023 года (то есть намного ранее даты оформления кредита от 04 октября 2023 года, также указано о выдаче денежных средств на номер банковской карты НОМЕР (л.д. 7 – 8).
Согласно справке от 04 октября 2023 года, выданной генеральным директором публичного акционерного общества Микрофинансовая компания «Займер», денежные средства в размере 20 000 рублей переведены заемщику Мешкову С.А. по договору займа № 24145983 на номер банковской карты НОМЕР 04 октября 2023 года в 00 часов 36 минут 18 секунд (л.д. 23).
Вместе с тем, стороной ответчика были предоставлены выписки Российского национального коммерческого банка (публичного акционерного общества) по договорам банковской расчетной карты. В соответствии с выпиской по договору банковской расчетной карты по счету № НОМЕР, владельцем которого является Мешков С.А., за период 04 октября 2024 года – 04 октября 2024 года по состоянию на 11 ноября 2024 года заемных средств не поступало, собственные средства также отсутствуют. Из выписки по договору банковской карты по счету № НОМЕР, владельцем которого является Мешкова К.С., следует, что за период 04 октября 2023 года – 04 октября 2023 года по состоянию на 07 ноября 2024 года заемные средства на 04 октября 2023 года отсутствуют. При этом с ее счета 03 октября 2023 года производилось списание денежных средств в размере 34 080 рублей и 24 800 рублей с карты на карту: zaymer, операция по данным счетам прошла 04 октября 2023 года. В эти же даты производились списания денежных средств с пользу иных лиц. Зачисление денежных средств на банковскую карту Мешковой К.С. 04 октября 2023 года имело место зачисление денежных средств с карты: b2c siab, однако в размере 30 000 рублей, а не 20 000 рублей.
С целью устранения противоречий в доказательствах, представленных сторонами, судом был сделан запрос в Российский национальный коммерческий банк (публичное акционерное общество).

Как усматривается из информации, предоставленной 18 ноября 2024 года Российским национальным коммерческим банком (публичным акционерным обществом), банковская карта № НОМЕР, счет № НОМЕР, открыта на имя Мешковой К.С. Денежный перевод на сумму 20 000 рублей 00 копеек от 04 октября 2023 года не найден.

Из выписок по счетам № НОМЕР, владельцем которого является Мешкова К.С., и № НОМЕР, владельцем которого является Мешков С.А., предоставленных Российским национальным коммерческим банком (публичным акционерным обществом) по запросу суда, не установлено, что публичным акционерным обществом Микрофинансовая компания «Займер» 03 октября 2023 года, 04 октября 2023 года либо в последующие ближайшие дни переводились денежные средства в сумме 20 000 рублей 00 копеек (одним платежом либо несколькими платежами).
При таких обстоятельствах, истец публичное акционерное общество Микрофинансовая компания «Займер» не доказал, что денежные средства в размере 20 000 рублей 00 копеек по договору займа № НОМЕР от 04 октября 2023 года были переведены заемщику Мешкову С.А. на банковскую карту, указанную им при заключении договора, либо на принадлежащую ему банковскую карту. Вследствие этого, мировой судья полагает, что в удовлетворении исковых требований следует отказать в полном объеме.

Поскольку в удовлетворении исковых требований отказано, то судебные издержки, связанные с уплатой госпошлины за подачу иска в суд, взысканию с ответчика в пользу истца также не подлежат.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 309, 310, 807 – 811 ГК Российской Федерации, ст. ст. 194 – 199 ГПК Российской Федерации, мировой судья

                                                 РЕШИЛ:
 В удовлетворении искового заявления публичного акционерного общества Микрофинансовая компания «Займер» к Мешкову С.А. о взыскании задолженности по договору займа отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение месяца через судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
Мировой судья

Е.А. Бардукова